
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO STATALE D’ISTRUZIONE SUPERIORE  

DI VIA DELL'IMMACOLATA, 47 
Distretto n°29  - RMIS10100R - Tel. 06121124295 

sito web: http://www.iisguglielmotti.edu.it - email: rmis10100r@istruzione.it 
rmis10100r@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. n.9704/IV.6       Civitavecchia, 5 dicembre 2023 

  

Amministrazione trasparente 

Albo online 

 

Oggetto: Determina a contrarre viaggi di istruzione a.s. 2023/24 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7/08/1990, n. 241 e succ. mm. e ii. in materia di procedimento 
amministrativo e accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il decreto legislativo 7/08/1997, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici. 
VISTO il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il PTOF 2022/2025; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 
ACQUISITI gli atti degli Organi Collegiali; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico CIMINELLI ROBERTO risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione e nei suoi confronti 
non sussistono non sussistono le condizioni ostative previste dalla norma;  
VISTA la necessità di procedere all’organizzazione dei viaggi d’istruzione con le seguenti 
mete: Campo scuola in Basilicata o Emilia Romagna, Napoli - Pompei, Rimini-Ravenna, 
Grecia, Barcellona, Torino, Budapest, Praga, Istria e Dalmazia; 
DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul 
finanziamento delle famiglie degli studenti partecipanti; 

http://www.iisguglielmotti.gov.it/
mailto:rmis10100r@istruzione.it
mailto:rmis10100r@pec.istruzione.it


CONSIDERATO che si ritiene necessario avvalersi dell’organizzazione tecnica di Agenzie 
di Viaggio che curino tutti gliaspetti della realizzazione e gestione dei viaggi previsti e 
anche al fine di supportare adeguatamentee risolvere le possibili problematiche derivanti 
dal viaggio all’assegnazione dei servizi in oggetto; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 
merceologia; 
CONSIDERATO che per la delicatezza organizzativa e le responsabilità connesse ai 
viaggi di istruzione affinché studentie docenti possano viaggiare con piena garanzia di 
sicurezza è stata scelta la procedura di affidamento diretto mediante indagine di 
mercato presso agenzie preventivamente vagliate; 
CONSIDERATO che l’indagine di mercato sarà svolta separatamente per itinerari e sarà 
affidata a operatori economici sulla base delle offerte economicamente più vantaggiose; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di avviare la procedura di affidamento diretto mediante indagine di mercato alle 

seguenti agenzie di viaggio: 

• PYRGOS TRAVEL 

• DIRETTIVA VIAGGI 

• GRIMALDI LINES TOUR OPERATOR 

• COMPETITION TRAVEL 

• GRAFFITI VIAGGI 

• ZAINETTO VERDE 

• WITRAVEL S.R.L.  

• GRAFFITI VIAGGI  

• ORANGE VIAGGI 

• ODOS VIAGGI 
 

3. di approvare il disciplinare tecnico allegato alla presente di cui fa parte integrante; 
4. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della 

legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato RUP il  Dirigente Scolastico 
CIMINELLI ROBERTO. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Roberto CIMINELLI 
 
    Firmato digitalmente 

 
 
 
 


		2023-12-05T12:40:42+0100
	CMNRRT70C06H501I




